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Введение

Актуальность исследования. Средства массовой информации подвержены наибольшим изменениям по сравнению с другими общественными явлениями, поскольку тесно связаны с уровнем технического прогресса. В последнее время скорость изобретения и внедрения новых технологий увеличилась. Особенно это характерно для медиаиндустрии. Так, например, появление Интернета, а также различных мобильных устройств изменили саму природу медиа: информационные потоки стали более насыщенными – настолько, что сегодня, пожалуй, ни один человек не может полностью усвоить весь объем их содержания. Наше медиапотребление стало практически круглосуточным.
При этом далеко не все пласты населения одинаково воспринимают технический прогресс, в том числе технический прогресс в области медиа. Студенты и молодежь являются наиболее быстро адаптирующимся пластом населения, поэтому медаипотребление возрастных групп 20 и 50 различается сильнее, чем медиапотребление людей возраста 40 и 50 лет. Современное студенческое медиапотребление важно с точки зрения формирования прогнозов на развитие медиа будущего.

Однако в разных культурах сегодня различна способность социальных групп к восприятию инноваций. Благодаря современным исследованиям мы знаем, что студенчество в разных странах может потреблять информацию по-разному; различаться может не только скорость, но и паттерны диффузии инноваций. Можно предположить, что развитие инновационного медиапотребления зависит от степени распространения Интернета и общего уровня жизни. В этом случае в Европе, вероятно, студенческое медиапотребление будет отличаться от российского, поскольку распространение Интернета в целом по стране в России меньше, чем практически в любой стране Европы.

Актуальность исследования обусловливается не только тем, что студенты – это проводники инноваций, но и тем, что сегодня эти инновация очень неравномерно распределены с точки зрения «город / сельская местность». Современные процессы урбанизации трансформировали медиарынок в сторону роста числа городских медиа. На сегодняшний день сформировалась концепция медиаполиса. Согласно медиаисследованиям зарубежных и отечественных ученых, медиаполис составляет неразрывный комплекс разных источников информации. Когда мы изучаем медиапотребление, мы можем ограничиться рамками медиаполиса, так как подобный медийный комплекс присутствует практически во всех европейских городах. Сегодня развитие рынка медиа вышло на уровень, при котором медиаполисы представляют собой основные узлы коммуникации в стране.

В то же время, несмотря на присутствие понятия «медиапотребление» в российской науке, все еще можно сказать, что западный опыт в изучении медиапотребления освоен не целиком. Тем более мало попыток сравнить отечественное и зарубежное медиапотребление. Мы предлагаем провести сравнение студенческого медиапотребления в рамках национальных медиасистем двух стран, а именно – в рамках медиаполисов России (Санкт-Петербург) и Италии (Рим).

С точки зрения анализа медийных процессов данных регионов (по методике Д. Хэллина и П. Манчини, а также концепции Е.Л. Вартановой), итальянские и российские СМИ оказываются идентичными по такому важному критерию, как государственное вмешательство в работу медиа. Так, например, анализ петербургских СМИ показал, что все крупнейшие городские телеканалы (то есть наиболее массовые медиа) так или иначе контролируются властями. При этом журналистские предпочтения жителей Рима должны оказаться более разнообразными, чем у петербуржцев (которые из-за низкого уровня доверия телевидению предпочитают прессу или Интернет-СМИ). Кроме того, учитывая тот факт, что итальянцы являются частью ЕС, их куда больше должна интересовать глобально-международная тематика, в то время, как жители Петербурга предпочитают региональную повестку федеральной.

Таким образом, мы предполагаем исследовать два крупных мегаполиса, которые существуют в похожих медиа-условиях, но с разными предпочтениями его жителей. Мы понимаем, что между Санкт-Петербургом и Римом существует множество различий – от социальных и этнических до экономических и культурных. Однако, если рассматривать эти города с точки зрения элементов близких медиасистем, то сравнение будет корректным.
До данной работы сравнение медиапотребления студентов России и Италии не проводилось. Научная новизна нашего исследования состоит также в том, что в рамках практической части исследования мы разработали и применили сходную методику исследования для изучения медиапотребления в России и Италии (Санкт-Петербурге и Риме) в сравнительной перспективе.
Цель работы – выявить и сопоставить особенности медиапотребления студентов в современных медиаполисах (Риме и Петербурге) в контексте различий в медиасистемах России и Италии.

Для достижения этих целей автору необходимо решить следующие задачи:

1. Сформировать сравнительную перспективу для проведения исследования, изучив литературу по сравнительному анализу современных медиасистем.

2. Изучить понятие современного медиаполиса, сформулировать его операционное определение.

3. Проанализировать литературу, посвященную понятию «медиапотребление», для изучения его природы, особенностей и способов анализа; охарактеризовать медиапотребление на современном этапе; выделить ключевые особенности студенческого медиапотребления.
4. Провести анкетирование студентов, по результатам которого выделить особенности медиапотребления студентов Петербурга и Рима.
5. Дать характеристику современному медиапотреблению в студенческой среде Санкт-Петербурга и Рима в сравнительной перспективе.
Первая гипотеза заключается в том, что с нашей точки зрения, что медиапотребление зависит от гендерной роли.

Вторая гипотеза состоит в том, что петербургских студентов больше интересует региональная повестка, в то время как римские студенты чаще потребляют медиаматериалы интернационального характера. Поскольку Рим является одной из крупнейших столиц ЕС, в которой постоянно происходит перекрещивание межнациональных повесток дня и культурный обмен, в то время как Петербург не является столицей и относительно удален от многих общеевропейских путей.

Объектом исследования выступает студенческое медиапотребление в современных медиаполисах России и Италии, а предметом – связь гендерных ролей и медиапотребления в жизни студентов в сравнительной перспективе.
Хронологическими рамками исследования для описания медиаполисов выбраны 2010-е годы, поскольку не вся доступная литература описывает 2016-2017 годы. Эмпирическое исследование проводилось в апреле 2017 года, так как нас интересовал самый свежий срез данных.

Теоретико-методологическая база исследования. Понятию медиапотребления посвящено большое количество как зарубежной, так и отечественной литературы. Так, например, в работах М. Вебера («Основные социологические понятия»), К. Маркса, Ж. Бодрийяра («Система вещей», «Общество потребления») или Дж. Кейнса анализируется потребление с социологической, экономической, психологической, семиотической и других точек зрения. Однако в большинстве случае потребление понимается как использование человеком тех или иных ресурсов. Данная характеристика относится и к процессу медиапотребления, особенности которого отражены в работах Е.Л. Вартановой, Н. Больца, А.А. Даниловой, П. Бурдье, Д. Брайанта, С. Томпсона, С.Г. Кара-Мурзы, С.С. Смирновой, Т.И. Фроловой, О.В. Смирновой, И.А. Полуэхтовой («Исследования аудитории и медиапотребления в цифровой среде: методологические и практические проблемы») и других авторов. Классическим исследованием для отечественного изучения феномена медиапотребления является концепция В.П. Коломийца (отраженная в статье «Медиасреда и медиапотребление в современном российском обществе»), которая не только дает определение данному понятию (которое формулируется как использование индивидом медиа для осуществления социальных связей и постижения символического содержания), но и формулирует его характерные свойства. Также нами рассматривается концепция медиапотребления И.М. Дзялошинского («Медиапотребление как характеристика аудитории») и других исследователей.

В работах Д.М. Вьюгиной («Цифровые стратегии медиабизнеса»), В. Гатова («Будущее журналистики»), С. Паранько («Инструментарий и навыки журналиста»), М.М. Назарова («Зарубежные рынки телевизионной рекламы: сравнительное исследова​ние») анализируется проблема современного медиапотребления, большую часть которого составляет использование сетевых ресурсов Интернета. Современное медиапотребление стало многоканальным и многопрофильным – такие показатели выделяет американский медиа-экономист Р. Пикар («Mapping digital media: digitalization and media business models»).

Для характеристики современного студенческого медиапотребления использованы работы А.Ю. Образцовой («Особенности медиапотребления детей школьного возраста»), Н.В. Сивирковой («Особенности стиля медиапотребления в раннем и позднем юношеском возрасте»), а также М.Е. Аникиной, Т.А. Ермошкиной, Д.З. Искакова, М.В. Кобзева («Восприятие длинных текстов поколением «цифровых островитян») и другие исследования. В них демонстрируются не только современные тенденции в области студенческого медиапотребления, но и дается характеристика студенчеству как особой группе медиапотребителей, которая сейчас переживает наибольшие изменения. Так, например, А. Амзин выделяет такие характеристики поколения Y (поколения Миллениума): апотребление с нескольких электронных платформ (компьютер, планшет, смартфон, активное освоение новых сетевых и электронных технологий, а также восприятие сетевых СМИ как не менее авторитетных, чем традиционные.

Для понимания особенностей такого явления, как медиаполис, были привлечены научные разработки М.А. Буряк («Медиасфера: концетуализация понятия»), С.Г. Корконосенко («Современный медиаполис: явление жизни и методология исследования»), А.Н. Марченко («Медиа для медиаполиса: потребность и удовлетворение»), а также А.В Назарчука («Идея коммуникации и новые философские понятия ХХ века»). В данных работах под медиаполисом понимается та информационно-символическая среда, которая формируется в процессе коммуникации со СМИ.

С помощью теории Д. Хэллина и П. Манчини («Сравнение медийных систем. Три модели медиа и политики»), а также статьи «Русская медийная модель в контексте постсоветсткой динамики» Е.Л. Вартановой исследуется итальянская и российская медийные системы (их общим свойством является близость медиа и политических структур).
Методология работы включает несколько методов. Для реконструкции состояния современных медиаполисов использованы описание, сопоставительный анализ и структурный анализ медиарынка. Для анализа медиадиет современных студентов в Риме и Италии использовался метод анкетирования. Для сопоставления результатов использовался сопоставительный и сравнительный анализ.

Эмпирической базой исследования стали результаты опроса петербургских и римских студентов. Целевой аудиторией стали студенты Италии и России(преимущественно Санкт-Петербург и Рим). Анкетирование закончилось после того, как с обеих сторон была набрано по сто ответов. Все опрошенные являлись студентами в возрасте от 18 до 23 лет. Гендерные различия аудитории: со стороны русских студентов было опрошено 64 девушки и 36 молодых людей, с итальянской стороны свои ответы дали 57 девушек и 43 молодых человека.

Для описания медиадиет молодежи в целом использовались все полученные данные. Для проведения корректного сравнительного анализа учитывались только 15 самых популярных СМИ.
Апробация отдельных аспектов исследования прошла в рамках следующих конференций:

· «World forum for democracy», Страсбург, Франция, 1–11 ноября 2016 года;
· «Freedom of speech, media and society», Оксфорд, Великобритания, 23-27 января 2017 года.

Структура работы состоит из введения, двух глав и четырех параграфов, заключения, списка использованной литературы и приложения.

Глава I. Особенности современного молодежного медиапотребления
§1. Современное медиапотребление: теоретические подходы и зависимость от социальной стратификации
1.1. Понятие «потребление» и его составляющие
Чтобы точнее рассмотреть понятие современного медиапотребления, необходимо определить, что такое потребление как таковое. Поэтому сформулируем его основные характерные черты и кратко рассмотрим, что под этим термином понимается в социологии с опорой на классические труды в данной области.

Существует несколько подходов для определения понятия потребления, один из которых – «через призму производства»
, когда потребление рассматривается как необходимое условие для достижения целей производителя (то есть получение прибыли). Такое рассмотрение выбранного нами понятия происходит на экономическом уровне. Другой подход заключается в характеристике потребления на уровне индивида (то есть конечного потребителя) или всего общества, и тогда изучение проводится на социологическом уровне. При этом оба варианта толкования понятия потребления имеют в своей основе общее начало: потребление – это всегда процесс использования чего-либо; использовать – «значит потреблять, будь то в целях производства или потребления»
. Таким образом, потребление – это всегда какая-то деятельность, направленная на использование неких ресурсов.

Экономика изучает потребление как одну из фундаментальных частей процесса, в котором результаты какого-либо производства удовлетворяют различные индивидуальные, коллективные или общественные потребности.
В этом ключе потребление является завершающей фазой производства (промежуточными стадиями являются обмен и распределение) – когда созданные экономические блага находят своего потребителя – и запускает следующий период производства новых изделий. Колебания в системе потребления дают сигнал производителю.

Английский экономист Джон Кейнс выделили субъективные и объективные факторы потребления. К первым относятся психологические характеристики потребителя (такие как расчет, гордость, честолюбие, предосторожность и пр.), обычаи, нормы и ценности, которые, как правило, не подвергаются «заметному изменению за короткий промежуток времени»
. Среди объективных факторов потребления – доход, предрасположенность к потреблению, прогноз экономических изменений и налоговая политика государства. Таким образом, любое потребление зависит от множества различных и зачастую непредсказуемых условий, ключевым из которых является склонность к потреблению.

Также феномен потребления изучается социологией, поэтому данное понятие должно соответствовать природе этой науки. Классик социологии Макс Вебер основной целью этой науки считал изучение и объяснение такого понятия, как «социальное действие»
. Основа этого термина заключается в том, что участник (или участники) данного действия соотносит свои поступки с действиями других людей. Кроме того, само это действие должно иметь смысл для его источника. Поэтому потребление как социологический термин обладает несколькими важными характеристиками: во-первых, это деятельность массовая, характерная как для всего общества, так и для отдельных его представителей или групп представителей (это следует из понимания «социального действия», которое связано с поведением и действиями всех членов общества), а во-вторых, потребление – это деятельность осмысленная, человек всегда понимает, зачем использует тот или иной ресурс и какие цели он таким образом преследует.

При этом процесс потребления – это не просто использования тех или иных благ, но и один из способов идентификации человека (то есть результат его самопознания как целостной личности).
Человек существует одновременно в двух мирах. С одной стороны, он является частью природы и, следуя этой природе, жаждет удовлетворить свои естественные, природные потребности (которые будут одинаковыми у любого члена любого общества). Они направлены на воспроизведение его физических способностей – к ним относится утоление голода, жажды, ношение одежды, необходимость жилья, сна, отдыха и пр. При этом надо понимать, что потребности естественные и социальные не противоречат друг другу, а взаимодействуют (само разделение этих потребностей носит условный характер). Человек, будучи частью природы, рождается в определенном обществе, поэтому влияние социально-культурных норм влияет на удовлетворение его природных потребностей: человек носит не любую одежду и ест далеко не всякую еду. Зачастую его бессознательный выбор в удовлетворении потребности определяется конкретными общественными нормами.

С другой стороны, человек – часть общества, в котором он существует и где «воспроизводит себя как личность»
, то есть поддерживает и развивает в себе ту совокупность социальных черт, которые образовались в результате «взаимодействия данного лица с другими людьми»
. Такое потребление, как правило, имеет индивидуальный характер, поскольку основным субъектом его выступает конкретный человек – индивид. Потребляя, индивид, как уже отмечалось выше, реализует понятие о собственной идентичности – причем в двух плоскостях: личной (индивидуальной) и общественной (социальной). В первом случае речь идет о развитии личностных, индивидуальных, неповторимых качеств, которые отличают данного человека от любого другого. В то же время, работая над своей социальной идентичностью, человек стремится к сближению с другими членами общества в ущерб личной, индивидуальной идентичности (поэтому потребление одновременно «с одной стороны, отражает существующие общественные реалии, а с другой является результатом деятельности индивида»
). Наиболее ярким примером является выражение человеком своего статуса (под которым, согласно теории американского социолога Ральфа Линтона, мы будем понимать «место, которое занимает индивид в системе социальных отношений и которое связано с совокупностью прав и обязанностей»
) с помощью специальных «маркеров»
потребления – одежды, работы, машины, пищи, жилья и пр.

На микроуровне потребление понимается как система управления потребителями для контроля самого процесса потребления. В свою очередь, на макроуровне потребление становится одним из основополагающих факторов организации социальной жизни и «приобретает черты социального института»
. Этот процесс делится на две части – социализацию потребностей и социализацию удовлетворения этих потребностей.

Первый аспект состоит в том, чтобы внушить человеку, что у него есть конкретные или определенные кем-то потребности (и социальные потребности в результате такого внушения начинают господствовать над естественными). На данный процесс прямо влияют реклама и другие маркетинговые инструменты, а косвенно – система образования, объекты массовой культуры, религиозные правила, воспитание в семье и т.д. Но только легитимировать потребности недостаточно: необходимо также приучить к определенному удовлетворению определенных потребностей. Это, в свою очередь, приводит не только к социализации личности (поскольку в данном обществе, в котором он родился, данные потребности удовлетворяются заранее оговоренными способами – зная их, человеку легче стать частью общества), но и к формированию потребительской психологии: в дальнейшем, сталкиваясь с рекламой, человек внушает себе необходимость того или иного товара, стимулируя в себе развитие искусственных (навязанных извне) потребностей.

Это касается не только потребления продуктов или услуг, но и более широкого спектра социальных действий. Так, например, приход на избирательный участок напрямую не решает ни одну из базовых (природных) проблем человека. Однако решение голосовать является удовлетворением иных – социальных – потребностей члена общества, поскольку в данном обществе есть потребность в волеизъявлении и необходимости активно участвовать в политической жизни. Поэтому индивид, воспитанный в данных традициях, будет воспринимать подобную потребность (и методы ее удовлетворения) как норму, и наоборот: в противном случае не будет видеть никаких проблем в отсутствии самого института выборных органов власти.

Таким образом, можно сказать, что человек до некоторой степени «принуждается к потреблению»
.

Но в любом случае, потребление – это не просто удовлетворение базовых потребностей (иначе человек был бы неотличим от животного). Существуют некие особые потребности, на потреблении которых «зиждется вся система нашей культуры»
(которые делают потребление не просто одним из многих социальных процессов, а фундаментальной основой человеческого общества). К такому потреблению относится процесс усвоения и интерпретации знаков, то есть потребление определенных символов («Потребление в той мере, в какой это слово вообще имеет смысл, есть деятельность систематического манипулирования знаками»
- как отметил Жан Бодрийяр).

В концепции Бодриийяра потребление не является пассивной частью человеческой деятельности по отношению к производству, а активным состоянием человека. При этом материальная сущность потребления есть объект потребностей, но не самого процесса их удовлетворения, поскольку человек потребляет не конкретные объекты материального мира, а их знаки, идеи. Их можно идентифицировать только в сравнении с другими знаками, они содержат определенные социальные отношения и смыслы, а их потребление свидетельствует об утрате связи человека с реальными объектами. В процессе потребления используется не сама вещь, и даже не ее символическое наполнение – («символ чего-то другого, что не заключено в свойствах самой вещи»
); истинным предметом потребления являются отношения, которые реализуются с помощью знаковой системы. Знаки проявляют отношения, в которых и заключается потребность.

Поясним эту мысль на примере. В работе «Система вещей» Бодрийяр пишет о домашних животных, «которые образуют промежуточную категорию между людьми и вещами»
, описывая не реализацию человеком необходимости в конкретном питомце, а удовлетворение потребности в человеческих отношениях посредством ухода и взаимодействия с домашним животным. В данном случае, согласно теории Бодрийяра, когда человек покупает домашнее животное, им движет не желание завести кошку или собаку. Собака или кошка – это объекты материального мира, или, пользуясь терминологией Умберто Эко, «физически существующие объекты»
(ФСО), то есть те объекты, которые в данный момент существуют в действительности. Но помимо ФСО в мире существует множество других объектов, которых в материальной форме не встретишь, - например, химические формулы или таблица умножения. В данном случае мы говорим об абстрактных объектах, которые существуют умозрительно и поэтому считаются существующими (поскольку, как мы говорили, в действительности их нет). Объекты знаковой системы, с помощью которых происходит потребление, имеют как раз абстрактный характер, поскольку истинное потребление (в теории Бодрийяра) происходит именно в уме и сознании человека. Поэтому «предметы все активнее используются не просто как вещи с полезными свойствами, а как знаки, символы, культурные коды – словом, как сигналы, сообщения»
.


[…]

). В 2001 году ученый Марк Пренски предложил новое понятие для научного обоснования данного сетевого феномена – «цифровые аборигены»
. Это те, кто пользуются компьютером с детства и потому уверенно чувствуют себя на просторах Сети. Им противоположны представители более старшего поколения, в жизнь которых компьютер вошел достаточно поздно – их Пренски называет «цифровыми иммигрантами». Более десяти лет назад к «цифровым аборигенам» ученый приписал молодых людей, рожденных с 1980 года; очевидно, что сегодня возрастной спектр данной аудитории значительно расширился и смещается в сторону середины девяностых годов.

Другую классификацию предлагают исследователи из Оскфордского университета: они разделяют Интернет-аудиторию на «цифровых резидентов» и «цифровых посетителей»
. «Резиденты» - это те пользователи, которые большую часть своей жизни проводят в Сети, имеют свои аккаунты в социальных сетях, регулярно обновляют контент, а также пополняют его: пишут сообщения, оставляют комментарии, выкладывают фотографии. В Интернете у «резидента» появляется свой круг общения – друзья, влюбленности, взаимные интересы. «Цифровые посетители» отличаются от них тем, что пользуются Интернетом нерегулярно и чаще всего как инструментом для оперативного получения информации. «Посетители» не живут в Сети, в отличие от «резидентов».

Представляет большую сложность анализ медиапотребления, основным методом которого является анкетирование (опрос) в разных его вариациях. Согласно одной из наиболее известных теоретических парадигм (uses and gratifications approach), в основе медиапотребления лежит «степень полезности и удовлетворения потребностей»
. Основная идея данного подхода состоит в том, что из всего массива данных потребитель выбирает только то, что соответствует его целевой установке. Человек активно путешествует в мире медиа и выбирает только тот контент, который принесет ему наибольшее удовлетворение. Однако трудности анализа медиапотребления заключаются не столько в мотивировке выбора пользователей или в исследовании их потребностей, сколько в «огромном количестве данных о медиапотреблении, циркулирующих на рынке»
. Так, например, до появления Интернета единственным источником показателей медиапотребления были социологические исследования, которые делились на два вида: одни изучали аудиторию и составляли рейтинги (по принципу – сколько человек посмотрели данную ТВ-программу в данное время?), другие подсчитывали временные затраты, которые человек тратил на конкретное медиа (с помощью личного или телефонного интервью, а также заполнения анкеты). Однако с появлением Интернета количество источников значительно выросло: опросы начали проводить не только профессиональные социологи, но и частные компании, а также обычные пользователи Сети,– словом, кто угодно, в то время, как раньше публикация подобных исследований была прерогативой исключительно социологов. Сетевые опросы стали очень популярны благодаря своей простоте, оперативности и относительной дешевизне – поэтому ими стали пользоваться не только маркетинговые компании, но и представители академической среды для сбора эмпирического материала.

Ключевая проблема «цифрового изобилия» и изобилия данных о нем заключается в огромном количестве разнообразной статистики, на основе которой, однако, невозможно выстроить цельной картины о медиапотреблении. Сведений много, но они настолько отрывочны и зачастую противоречивы (так как собирались разными методами и на разных выборках), что являются скорее помехой, чем исследовательской базой для работ по изучению медиапотребления. К этому можно прибавить отсутствие государственной статистики и какого-либо официального изучения медиапространства.

В то же время сегодня большие объемы данных о медиапотреблении пользователей находятся в открытом доступе – и только ждут, когда их изучит квалифицированный аналитик. Но «когда данные легкодоступны, это создает возможности скорее для аналитиков-любителей, чем для профессионалов»
, а последствием подобного «любительского» анализа может быть не только засорение научной и эмпирической базы, необходимой для последующих исследований, но и мощный инструмент для манипуляции массовым сознанием. Медиарынок убеждает рекламодателей ссылками на рейтинги, а потенциальную аудиторию в небывалой популярности СМИ: это особенно хорошо прослеживается в Интернете, где любой пользователь может увидеть количество просмотров того или иного материала и комментарии к нему. Однако в данном случае есть несколько методологических особенностей.

Во-первых, подсчет пользователей Сети идет не по количеству реальных людей, а с учетом технических характеристик – IP-адреса и других дескрипторов, позволяющих идентифицировать техническое устройство или браузер. Этот нюанс может дать неверное представление о реальной аудитории: с одного компьютера Интернетом могут пользоваться несколько членов одной семьи (в таком случае их отметят как одного человека), или наоборот – один человек читает новостные сайты дома – с ноутбука, в общественном транспорте – с планшета, а на работе – с телефона (и тогда система зарегистрирует его посещения как трех разных пользователей). Например, в 2016 году компания TNS зафиксировала 876 миллионов «уникальных пользователей» в месяц (так называют тех посетителей сайтов, чьи характеристики неповторимы, то есть комбинации их IP-адресов, браузеров и регистрационных данных меняются при каждом посещении, что позволяет аналитику отличать одних пользователей от других), в то время как число всех Интернет-пользователей в России составляло всего 86 миллионов.

Во-вторых, выборка аудитории, проходящей онлайн-опрос, зачастую оказывается непрезентативна по отношению ко всему населению страны, и велика вероятность, что ответы сетевых пользователей значительно отличаются от большинства, что вредит объективности исследования. В то же время необходимо учитывать, что сетевое анкетирование проходят не все посетители сайтов, а только наиболее активные из них. Что ли упоминать и о том, что некоторые из них воспринимают научный опрос как развлечение и потому специально дают ложные данные.

В-третьих, существует проблема содержания самой анкеты – речь идет о формулировках вопросов. Поскольку в Интернете существует множество сайтов, предлагающих пользователям бесплатно создать собственную анкету и запустить опрос (такая возможность широко представлена в социальных сетях), в то время как такие мероприятия требуют специальных академических знаний и навыков, которыми не могут обладать рядовые пользователи. Это приводит к поверхностным результатам подобного анкетирования их научной несостоятельности.
4.2. Медиадиеты студентов Рима

Среди студентов из Италии было опрошено 57 девушек и 43 юноши.

Все СМИ представлены в порядке количеств упоминаний:

1. RaiTV – 58(30 девушек/28 юношей)

2. La gazzeta dello sport – 48(8 девушек/40 юношей)

3. BBC – 47(24 девушки/23 юноши)

4. Il mesaggero – 41(19 девушек/22 юноши)

5. Ansa – 36 (16 девушек/20 юношей)

6. Rainews24 – 34 (20 девушек/14 юношей)

7. Il tempo – 28 (18 девушек/10 юношей)

8. La Repubblica – 26 (8 девушек/18 юношей)

9. l'Unità – 25 (17 девушек/8 юношей)

10. Quotidiano.net – 23 (7 девушек/16 юношей)

11. Corriere della sera – 21 (14 девушек/7 юношей)

12. il sole 24 ore – 19 (11 девушек/8 юношей)

13. La Padania – 17 (5 девушек/12 юношей)

14. Il fatto quotidiano – 14 (7 девушек/7 юношей)

15. La stampa – 9(5 девушек/4 юноши)

Интерпритация. В опросе представлены как онлайн(Quotodiano.net, rainews.24, Ansa, il sole 24 ore) так и печатные СМИ(La gazzeto dello sport, Il mesaggero,Il tempo, La Repubblica, L'Unita, Corriere della sera, La Padania, Il fatto quotodiano, La stampa) и телевидение(Rai, BBC). Первое и третье место по популярности заняли телеканалы RAI и BBC(иностранное СМИ). Стоит обратить внимание на обилие политических газет (Unita, Il fatto quotodiani, La padania). Такое распределение в целом отражает статистику медиапотребления Италии.
4.3. Медиадиеты студентов России и Санкт-Петербурга

Cо стороны русских студентов было опрошено 64 девушки и 36 юношей.

Все СМИ представлены в порядке количеств упоминаний:

1. Meduza.io – 74 (50 девушек/24 юноши)
2. The village – 60 (45 девушек/15 юношей)
3. Газета Бумага – 58 (39 девушек/19 юношей)
4. Коммерсант – 49 (25 девушек/24 юноши)

5. Tjournal – 45 (25 девушек/20 юношей)

6. Риа новости – 42 (21 девушка/21 юноша)
7. Новая газета – 36 (14 девушек/22 юноши)
8. Rbc.ru – 30 (13 девушек/17 юношей)
9. Gazeta.ru – 26 (20 девушек/16 юношей)

10. 5 канал – 24 (14 девушек/10 юношей)
11. sports.ru - 22 (4 девушки/18 юношей)

12. life.ru – 18 (14 девушек/4 юноши)

13. varlamov.ru -14 (8 девушек/6 юношей)

14. fontanka.ru– 13 (8 девушек/5 юношей)
15. BBC – 11 (6 девушек/5 юношей)
Интерпритация. Необходимо отметить обилие “оппозиционных” СМИ. Как минимум 7 из 15 позиций можно отнести в эту категорию. Также бросается в глаза абсолютное превосходство интернет-медиа(11 из 15). Интересно увидеть в списке персональный блог блоггера Ильи Варламова(13 место). Городские медиа очень популярны среди студентов Санкт-Петерубрга: 2 и 3 место The village и газеты Бумага. Из “старых” СМИ в списке присутствует лишь агрегатор Риа Новости.
4.4. Сравнительный анализ медиарациона студентов Рима и Санкт-Петербурга
Как мы и полагали, телевидение пользуется большей популярностью среди итальянских студентов. Согласно данным проведенного опроса, телеканал RAI занял первое место по популярности в Италии, а петербургский «5 канал» расположился лишь на 13 месте.
Также подтвердилась гипотеза о том, что итальянские студенты больше интересуются международной повесткой. BBC в Италии стоит на третьем месте, а в России на пятнадцатом.
Гипотеза сегрегации контента по гендерной роли также оказалась подтверждена исследованием, особенно в части спортивных медиа. Спортивные СМИ пользуются намного большей популярностью среди юношей в обеих странах: из 22 анкетируемых, упомянувших российский sports.ru, всего 4 девушки. Среди итальянцев, читающих La gazzeta dello sport, 8 девушек и 40 юношей.

Российские девушки предпочитают лайфстайл-издания, медиа о городе и желтые СМИ гораздо больше юношей: The village – из 60 анкетируемых 45 девушек, Газета Бумага – из 58 39 девушек, life.ru – 14 девушек из 18 респондентов.
Продолжая анализировать гендерные роли, стоит отметить, что они различаются в политическом медиапотреблении также в обеих странах, но в Италии эта диспропорция выражена намного ярче: Из 26 читателей La Repubblica 18 юношей, лишь 7 девушек из 23 анкетируемых отметили quotidiano.net, издание политического движения Lega nord, La Padania интересует 17 ответивших на вопрос, из них лишь 5 девушек. Российская Новая газета интересует 22 юноши и 14 девушек, Rbc.ru – 17 юношей и 13 девушек.

Нельзя также не упомянуть российский феномен, согласно которому абсолютное первое место по популярности заняло общественно-политическое издание Meduza, располагающееся в Латвии.
Также интересна практически абсолютно равная популярность информационных агентств, как по гендеру, так и по популярности: 5 место итальянской Ansa – 36 (16 девушек/20 юношей), 6 место российских Риа новостей – 42 (21 девушка/21 юноша).

Исходя из имющихся данных, можно попытаться составить средний портрет анкетируемого:
Петербургская девушка, учащаяся в университете: 18-23 года, предпочитает читать издания про город: The village, газету Бумага и life.ru. Общественно-политическую информацию получает преимущественно из medusa.io и газеты «Коммерсант», активно пользуется новостями информационного агентства «РИА Новости».
Петербургский юноша, учащийся в университете: 18-23 года, любит читать спортивные новости на sports.ru, общественно политические новости получает из meduza.io, газеты Коммерсант, Новой газеты и rbc.ru.

Римский юноша, учащийся в университете: 18-23 года, ежедневно читает спортивное издание La gazzeta dello sport, новости получает, просматривая в Интернете портал телерадиокорпорации RAI и читая сайты BBC, Il messagero, La reppublica и La padania.
Римская девушка, учащаяся в университете: 18-23 года, смотрит телеканалы RAI, читает ВBC, политикой интересуется, читая Rainews24, Il tempo и L'unita.
Заключение
Подтвердилась гипотеза о том, что итальянских студентов больше волнует глобальная повестка дня. Удалось провести четкое разграничение интересов студентов исходя из гендерной роли, как с российской, так и с итальянской стороны. Удалось сравнить медиапотребление в двух разных странах и получить релевантные данные, позволяющие провести исследование и составить средний портрет медиапотребления студента. Было проведено изучение современного медиаполиса и сформулировано его операционное определение.

Мы сформировали сравнительную перспективу для проведения исследования, изучив литературу по сравнительному анализу современных медиасистем. Был проведен анализ литературу, посвященной понятию «медиапотребление», для изучения его природы, особенностей и способов анализа; охарактеризовано медиапотребление на современном этапе; выделены ключевые особенности студенческого медиапотребления.
Проведено анкетирование студентов, по результатам которого выделены особенности медиапотребления студентов Петербурга и Рима.
Дана характеристика современному медиапотреблению в студенческой среде Санкт-Петербурга и Рима в сравнительной перспективе.
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