РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу студента
Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»
Санкт-Петербургского государственного университета,
направления 031300 «Журналистика»,
ЛАПШОВА Егора Анатольевича на тему
«СОВРЕМЕННЫЙ МЕДИАПОЛИС И МЕДИАДИЕТЫ СТУДЕНТОВ РОССИИ
И ИТАЛИИ»

Выпускная квалификационная работа Лапшова Е.А. посвящена выявлению и сопоставлению особенностей медиапотребления студентов в современных медиаполисах (Риме и Петербурге) в контексте различий в медиасистемах России и Италии. Избранная тема может считаться актуальной с точки зрения частичного формирования прогнозов на развитие медиа будущего, в частности в Санкт-Петербурге.

Работа представляет собой самостоятельное законченное исследование. Состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы. План отражает содержание заявленной темы. Автором корректно выделены объект и предмет, цели и задачи исследования, определён его научный аппарат. ВКР выполнена на высоком теоретическом уровне. Автор продемонстрировал знание теоретического материала по специальности и смежным дисциплинам, умение на практике успешно применять основной профессиональный инструментарий. Для содержания работы характерна ясность, четкость и последовательность изложения. Достоинством работы является то, что автор провел большую аналитическую работу для первой главы по выявлению особенностей современных медиасистем и медиапотребления, что говорит о достаточно хорошем уровне общеметодологической, теоретической подготовке студента. Тема исследования прошла апробацию на международных конференциях в Страсбурге (Франция), Оксфорде (Великобритания).

Хочется отметить стиль изложения: точность, ясность, лаконичность в выражении мыслей, логичность. Следующим достоинством является критический обзор исследовательской литературы во введении и в первой главе, которые имели ключевое значение для изучения заявленной темы, научный стиль изложения работы.

Во второй главе автор приводит результаты анализа медиарынка России и Санкт-Петербурга и отмечает, что «политические проблемы волнуют петербуржцев больше, чем экономические (речь идет о городской повестке, которая, по словам историка и журналиста Льва Лурье, беспокоит жителей Петербурга значительно больше, чем федеральная)» С.52. и далее автор упоминает ситуацию, сложившуюся по вопросу Исаакиевского собора. Во введении ВКР указаны хронологические рамки исследования –

«для описания медиаполисов выбраны 2010-е годы, поскольку не вся доступная литература описывает 2016-2017 годы. Эмпирическое исследование проводилось в апреле 2017 года, так как нас интересовал самый свежий срез данных». Но анализ рынка предполагает выявление основных факторов, тенденций, а для этого необходимо сфокусироваться более, чем на одном месяце жизни рынка.

В параграфе 4.4 «Сравнительный анализ медиарациона студентов Рима и Санкт-Петербурга», интерпретируя полученные данные, автор приводит портреты анкетированных, характеристики которых включают только возраст, гендерную принадлежность, медиапредпочтения. Можно сказать, что автор выполнил задачу - выделить ключевые особенности студенческого медиапотребления, но только в общих чертах. Студенчество, как социально-демографическая группа неоднородна и дополнив анкету можно было получить подробные портреты студентов Рима и Санкт-Петербурга.

Указанные замечания не снижают положительное впечатление от работы. Цель, задачи, содержание и выводы рецензируемого исследования целиком соответствуют профилю подготовки. Предмет исследования, определенный автором, представляет безусловный практический интерес и предоставляет возможность продемонстрировать уровень теоретических знаний и профессиональной подготовки.

Общий вывод: выпускная квалификационная работа Лапшова Егора Анатольевича соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 031300 «Журналистика» и заслуживает положительной оценки, а ее автор присуждения степени бакалавра по направлению 031300 «Журналистика».

Рецензент:

Черкашина Светлана Анатольевна, канд. культурологии, доцент кафедры менеджмента массовых коммуникаций СПбГУ

25 мая 2017 г.